

# صنایع تبدیلی

**یادداشت** | کاوه زرگران، رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و صنایع غذایی

## امید به پایان سرگردانی صنایع تبدیلی

سال گذشته ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان یارانه در بودجه به نان اختصاص داده‌شده است. امروز در صنایع تبدیلی علاوه بر این مبلغ را بهتر هزینه کرد.

صنایع تبدیلی در عمل بعد از طرح انتزاع متولی کاملی ندارد و سرگردان شده است. بخشی از صنایع تبدلی به وزارت صنعت، معدن و تجارت و بعضی به وزارت جهاد کشاورزی واگذار شده است و بعضی هم بین این دو سرگردان هستند. در عمل این قانون صنایع تبدیلی را دو شقه کرده است. و سیاست‌گذاری‌های کلان در زنجیره تأمین غذا دچار مشکل شده است. امروز در صنایع تبدیلی علاوه بر مشکلات مربوط به تأمین نقدینگی، مشکلات قانونی داریم. در مورد تأمین نقدینگی از بازار سرمایه باوجود چند نمونه موفق در صنایع تبدیلی باید گفت که تمایل شرکت‌های این حوزه برای حضور در بورس کم است. این مسئله را چند بار در کمیسیون‌های مشورتی اتاق بازرگانی بررسی کردیم و هنوز به علل اصلی آن نرسیدیم. بیشتر صنایع تبدیلی براساس آورده و سرمایه بخش خصوصی تأسیس شده است. بنگاه های صنایع غذایی برای تأمین منابع به بانک‌ها مراجعه کنند. به نظر می‌رسد تمایل فعالان صنایع تبدیلی به‌ویژه صنایع غذایی به بازار سرمایه به گذر زمان نیاز دارد.

در وزارت جهاد کشاورزی بدون توجه به دیگر بخش‌ها تصمیم‌گیری می‌شود. زنجیره تأمین غذا دربرگیرنده حلقه‌های متعدد است اما در تصمیم‌گیری‌ها آخرین حلقه‌ای که منافع آن در نظر گرفته می‌شود، صنایع تبدیلی است. این در حالی است که در زمینه تولید شکر، کارخانه‌های قند و روغن‌کشی به رشد خوبی رسیدیم و ظرفیت خوبی داریم اما از آن استفاده نمی‌شود. وزیر صنعت، معدن و تجارت سابقه حضور در معاونت اجرایی و ستاد تنظیم بازار را در کارنامه دارد. شریحتمداری رابطه تنگاتنگی با بخش خصوصی برقرار کرده است و از چهره‌های تأثیرگذار اقتصادی است. تجربه او در مسائل حوزه صنعت و بازرگانی اگر با انرژی معاونت‌های پویا و جوان تکمیل شود، پیامدهای خوبی برای اقتصاد کشور به بار خواهد آورد.

امیدواریم در دوره دولت دوازدهم و وزارت شریعتمداری در صمت و ادامه وزارت حتی در جهاد کشاورزی دست‌کم در تخصیص بودجه و یارانه‌هایی که برای کمک به بخش کشاورزی در نظر می‌گیرند، نگاه متفاوتی از گذشته حاکم شود. سال گذشته ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان یارانه در بودجه به نان اختصاص داده‌شده است. می‌توان این مبلغ را بهتر هزینه کرد. صرف هدفمند یارانه‌ها یک مسئله اساسی است.

## احوال رقبای بازار پول پس از کاهش نرخ سود بانکی

شاخص‌های اقتصاد نشان از آن دارند که کاهش نرخ سودبانکی به نفع رقبای بازار پول تمام می‌شود و نقدینگی به سمت بازارهای سرمایه، مسکن و ارز هدایت می‌شود. با اعمال سیاست های اشتباه و غیرعلمی پولی و بانکی در دولت نهم و دهم، سود بانکی چه در بخش سپرده و چه تسهیلات به اعداد نجومی نزدیک به ۳۰ درصد رسید. در پی انتخاذ این سیاست ها و رشد قارچ گونه موسسات مالی و با هجوم نقدینگی ها به محل امن سپرده بانک ها، مانع بلندی سر سر راه تولید و رونق صایع مولد و در نهایت اشتغالی بی وجود آمد. وسوسه سپرده گذاری در بانک‌ها و دریافت سود مشخص در زمان مقرر، انگیزه سرمایه‌مگذاران را برای سرمایه گذاری در بازارهای مولد کور کرد. از این رو یکی از اقدامات دولت یازدهم برای حذف موانع رونق تولید و رشد ضریب اشتغال کاهش نرخ سود بانکی بود. در نهایت در طول چهار سال گذشته نرخ سود بانکی در دو نوبت کاهش یافت و نرخ بهره در بخش سپرده به ۱۵ درصد رسید. اما بانک‌ها که هراس فرار نقدینگی‌ها را داشتند، با راه‌اندازی صندوق‌هایی در صدد دور زدن قانون برآمدند که می‌توان گفت موفق هم بودند. با افزایش بانسامتی‌های سیستم بانکی در پی افزایش نرخ سود بانکی یکی از اولین اقدامات دولت دوازدهم در حوزه اقتصاد، لازم الاجرا کاهش نرخ سود بانکی و برچینند صندوق های ویژه برای افزایش بهره ها بود. دولت می‌گوید می‌خواهد یازدهم نرخ سودبانکی را کاهش دهد، فارغ از اینکه این سیاست پولی دولت‌شدنی است یا خیر، باید دید کاهش واقعی نرخ بهره بانکی چه تأثیری بررقبای بازار پول خواهد گذاشت. کارشناسان می‌گویند اجرای این سیاست به نفع بازارهای مسکن، ارز، طلا و سرمایه‌تمام می‌شود. «هادی حق‌شناس، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با پژوهشگر ایرانیادریاره تأثیر لازم الاجرا شدن کاهش نرخ سودبانکی تا سقف ۱۵ درصد در بخش سپرده گذاری در بازارهای نوبن و سستی کشور مان، گفت: منطق اقتصادی گویدهر بازاری که بیشترین بازدهی را داشته باشد، سرمایه و پول به سمت آن بازار حرکت خواهد کرد بنابراین به طور قطع اجرای کاهش نرخ سود بانکی و ادامه این روند در بازارهای رقیب مالی تأثیر گذار خواهد بود.

وی ادامه داد: در اقتصاد ایران برخی بازارها معروف و مشهور به سوددهی هستند و میزان بازدهی این بازارها قابل پیش‌بینی تر از سایر بازارها و سایر بخش های اقتصادی است از این رومی توان انتظار داشت کاهش نرخ سودبانکی به نفع کدام بازار ها خواهد بود.

حق شناس با اشاره به تأثیر این سیاست پولی دولت در بازار سرمایه، اظهار داشت: میزان بازدهی بازار سرمایه در ۵هه اول امسال ۶٫۹ درصد بوده است و این میزان سوددهی نسبت به سنوات گذشته نشان از رونق در این بازار است و اگر این نرخ سوددهی تا پایان سال استمرار داشته باشد، بازدهی بازار سرمایه بیشتری از بازار پول خواهد بود بنابراین بخشی از سپرده‌های بانکی متوجه بورس و بازار نوبن مالی می‌شود.

این کارشناس اقتصادی درباره تأثیر پذیری بازار ارز از کاهش نرخ سود بانکی، گفت: نرخ دلار در حال نوسان است و با توجه به حذف ارز مسافرتی و سیاست دولت برای یکسان سازی نرخ ارز، می‌توان انتظار داشت که سرمایه‌گذاری در این بازار سوددهی بیشتری نسبت به سپرده گذاری در بانک‌ها خواهد داشت. وی ادامه داد: یکی از رقبای بازار پول و بانک ها، بازار مسکن است. تمام شاخص های اقتصادی رونق بازار مسکن را تأیید می‌کنند و معاملات مسکن در ۵ ماه اول سال هم روند رو به رشد داشته که پیش بینی کارشناسان و صاحب نظران این است که رونق ادامه خواهد داشت. بنابراین به نظر می‌رسد میزان بازدهی بازار مسکن در صورت افزایش پول هم بیشتر باشد. حق شناس تأکید کرد: ممکن است قیمت مسکن درصددی افزایش یابد اما با ایجاد رونق در این بازار، ساخت و ساز افزایش می‌یابد و ایجاد رونق در بخش ساختمان می‌تواند به رشد اقتصادی کمک کند و پیامدهای مثبتی برای اقتصاد به همراه داشته باشد.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به تأثیر پذیری بازار طلا از سیاست های پولی و مالی، اظهار داشت: طلا قیمت جهانی دارد و بیشتر از عوامل و متغیرهایی مانند سیاست های پولی به نوسانات نرخ ارز وابسته است. اگر بازار ارز از کاهش نرخ سودبانکی تأثیر بپذیرد، قطعاً بازار طلا راهم تحت تأثیر خود قرار می‌دهد. پس از کاهش نرخ سود بانکی، خروج نقدینگی از بازار پول دور از ذهن نیست و روشن است که سرمایه به سمتی سوق پیدا می‌کند که سوددهی بیشتری داشته باشد. این جریان حرکت نقدینگی می‌تواند باعث نگرانی بانک ها شود که با کسری منابع مواجه شوند کما اینکه در حال حاضر هم این موضوع یکی از دغدغه های نظام و سیستم بانکی کشورمان است. اما کارشناسان اقتصادی در باره هستند که کاهش نرخ سود بانکی نمی‌تواند منجر به کسری منابع بانک ها شود و این نگرانی به جانیست چر که هر گونه جابجایی پول از بازار سرمایه به بازار مسکن یا از بازار ارز به سایر بازارها از طریق سیستم بانکی انجام می‌شود و همچنان گردش پول در بانک ها جریان خواهد داشت. اگر بانک‌ها سیاست های بانک مرکزی را بپذیرند و تابع آن باشند، کاهش نرخ سود بانکی در بلندمدت به سود بانک‌ها تمام می‌شود.



صفحه ۲

پنجشنبه ۲۳ شهریور ۱۳۹۶- ۲۳ ذی‌الحجه ۱۴۳۸- ۱۴ سپتامبر ۲۰۱۷

## سود سهام عدالت تا پایان شهریور واریز می‌شود



صفحه ۳

شایعه‌سازان هر روز شایعه جدیدی می‌سازند

# جزئیات ساماندهی سه‌تعاونی غیر مجاز

آرامش و اطمینان نسبت به محفوظ بودن سپرده‌های آنها تأکید کرد: متأسفانه برخی شایعه‌سازان برای ایجاد اختلال در کارکرد نظام بانکی و آسیب زدن به حیثیت آن، شایعاتی چون بروز مشکلات برای بانک‌ها منتشر می‌کنند و سپرده‌گذاران را برای خروج سرمایه‌های خود از بانک‌ها برای رسیدن به اهداف خویش ترغیب می‌کنند که با قاطعیت ضمن رد اینگونه شایعات، از سپرده‌گذاران محترم درخواست می‌کنیم با حفظ آرامش، بانک آینده را که برای ایفای مسئولیت اجتماعی خود وظیفه تعیین تکلیف سپرده‌های موسسه منحه‌افضل توس را به عهده گرفته است، پاری کنید. وی افزود: بانک آینده همچون سایر بانک‌های رسمی کشور با صلابت به فعالیت خود ادامه خواهد داد و سپرده‌های مردمی در این بانک محفوظ است. بر این اساس سپرده‌گذاران محترم به شایعات منتشر شده در رسانه‌های

فرابند مدیریت دارایی‌ها و بدهی‌های تعاونی اعتبار در حال تصفیه "افضل توس" توسط بانک آینده با همکاری بانک مرکزی و پس از اخذ نظر مرجع قضایی در حال انجام است. بر این اساس از سپرده‌گذاران محترم تقاضا می‌شود ضمن توجه به اطلاعیه‌های بانک آینده به شایعات توجه نکرده و از تجمع در برابر شعب این بانک خودداری کنند.

به گزارش اقتصاد آنلاین، مدیرکل نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری بانک مرکزی با اشاره به تجمع روز گذشته در مقابل شعبه مرکزی بانک آینده گفت: تجمع دیروز در مقابل شعبه مرکزی بانک آینده توسط عده‌ای از سپرده‌گذاران تعاونی اعتبار منحله "افضل توس" بوده است و اخبار برخی رسانه‌های مجازی که این افراد را سپرده‌گذاران بانک آینده معرفی کرده‌اند، صحت ندارد.عباس کمرنی با توصیه سپرده‌گذاران به حفظ



سیاست‌های کلی نظام باید متقن و صریح باشند

## تأثیر بسیار مهم مجمع تشخیص در فرآیند مدیریت کشور

هم‌جانبه خواندند و گفتند: سیاست‌های کلی، هندسه نظام را در مسائل مختلف تعیین می‌کند و بسیار مهم است.

رهبر انقلاب اسلامی، تفکیک سیاست‌های کلی در مسائل ماندگار و بلندمدت با موضوعات مقطعی را ضروری خواندند و خاطر نشان کردند: ممکن است برخی از سیاست‌های کلی نیازمند بازنگری و بروز شدن باشد و برخی هم کلا زمانش سپری شده باشد. ایشان، مجمع را به «اقتان» و «استحکام» در تدوین سیاست‌های کلی همراه با بحث‌های عالمانه، مستدل، مجتهدانه و دقیق، توصیه کردند و افزودند: به‌گونه‌ای عمل کنید که سیاست‌های کلی، «قوی، دقیق و با عبارات گویا و مفید» باشد تا پس از مدتی کوتاه نیازمند اصلاح یا تجدیدنظر نشود.

«صراحت»، «قابل تأویل نبودن» و «پرهیز از ورود به چگونگی اجرا»، از دیگر نکاتی بود که حضرت آیت الله خامنه‌ای در مقوله سیاست‌های کلی نظام، مورد تأکید قرار دادند.

ایشان، تبلور سیاست‌های کلی نظام در قوانین، سیاست‌ها و اقدامات دولت و مجلس و سایر قوا و دستگاههای مسئول را بسیار مهم برشمردند و گفتند: سیاست‌های کلی، چارچوب همه اقدامات اجرایی و تقنینی کشور را مشخص می‌کند و دولت و مجلس و همه دستگاهها باید کاملاً منطبق با این سیاست‌ها عمل کنند.

حضرت آیت الله خامنه‌ای در پایان سخنانشان خاطر نشان کردند: مجمع تشخیص مصلحت، یادآور بزرگوار و فرآوردهی انقلاب است، و در فرآیند

## برگزاری نشست مجمع شرکت‌های ایرانی اکتشاف و تولید



شماره ۲۰۴۱- ۱۲صفحه - ۱۰۰۰تومان

شایعه‌سازان هر روز شایعه جدیدی می‌سازند

# جزئیات سه‌تعاونی غیر مجاز

مجازی که عموماً خارج از کشور مدیریت می‌شوند، توجه نکنند.

این مقام مسئول بانک مرکزی در خصوص آخرین وضعیت مدیریت دارایی‌ها و بدهی‌های تعاونی اعتبار افضل توس گفت : مدیریت دارایی‌ها و بدهی‌های تعاونی اعتبار افضل توس با حدود ۱۰۰۰ نفر کارمند و ۲۱۷ شعبه به بانک آینده واگذار شده است. ضمن آنکه انعقاد قرارداد واگذاری تمام امور و وکالت انتقال دارایی‌های مذکور به بانک آینده، بازرسی از عملیات و عملکرد شعب تعاونی، بررسی کیفیت تسهیلات اعطایی و سپرده‌ها، بررسی و کارشناسی و ارزیابی املاک تعاونی، حسابرسی از حساب‌ها و عملیات تعاونی از جمله اقداماتی است که توسط بانک آینده در حال انجام است.

ادامه در همین صفحه

## عناوین مهم بیکاران ایرانی بدترین وضعیت بیکاری را دارند

صفحه ۲

## جکت جدید سکوی ۱۲A پارس جنوبی در موقیعت خود نصب شد

صفحه ۳

توسط محققان کشور:

## سامانه‌های پلیمری برای کاربرد در صنایع هوافضا عرضه می‌شود

صفحه ۷

#### خبر

#### هشدار نسبت به استفاده

#### خودروسازان از تأیرهای خارجی

وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره استفاده خودروسازان از تأیرهای خارجی گفت: در صورتی که این موضوع صحت داشته باشد بنا بر درخواست انجمن تولیدکنندگان تأیر تعریف واردات تأیر بالا خواهد رفت. محمدشریعتمداری بعداظهر چهارشنبه در حاشیه مجمع عادی سالانه سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان که در وزارت‌صعت و معدن و تجارت برگزار شد، با بیان اینکه اولویت تولید با محصولات داخلی است، اظهار کرد: در صورتی که گزارشات استفاده خودروسازان از تأیرهای خارجی روی خودروهایی که وارد بازار می‌کنند، درست باشد و تولیدکنندگان داخلی تحت فشار کالاهای وارداتی قرار بگیرند، انجمن‌های تولیدکننده تأیر می‌توانند درخواست خود را به کمیسیون ماده یک ارائه کنند تا بعد از بررسی، افزایش تعرفه واردات تأیر در دستور کار قرار گیرد. او می‌داند: اولویت بر این است که تولیدکننده داخلی بتواند با تنوع محصول و کیفیت مناسب در یک بازار رقابتی محصولات خود را به بازار ارائه کند. وزیر صنعت، معدن و تجارت تأکید کرد: افزایش تعرفه و جلوگیری از واردات راحل اول مانیست اما اگر تولید داخلی تحت فشار قرار گیرد، محدودیت‌هایی اجنامی‌شود.

### جزییات ساماندهی سه‌تعاونی غیر مجاز

ادامه از همین صفحه

کمرنی همچنین آخرین وضعیت مدیریت دارایی‌ها و بدهی‌ها و ساماندهی تعاونی اعتبار وحدت (آرمان) با حدود ۱۰۰۰ نفر کارمند و ۱۴۵ شعبه توسط موسسه اعتباری ملل را تشریح کرد و گفت: موسسه اعتباری "ملل" در همین شرایط اقدامات مؤثری از جمله بازرسی اجمالی از حدود ۶۰ شعبه تعاونی، کنترل و شناسایی اسناد به نام تعاونی وحدت، کارشناسی املاک، راه‌اندازی اتومسیون اداری، افتتاح حساب برای واریز حقوق پرسنل تعاونی، اختصاص واعلام شماره حساب برای تعاونی وحدت برای واریز هرگونه وجه مربوط به تعاونی به آن حساب نزد موسسه ها و موسسات اعتباری بانک مرکزی در خصوص مدیریت دارایی و بدهی‌های تعاونی اعتبار البرز ایرانیان گفت: مدیریت دارایی و بدهی‌های تعاونی اعتبار "البرز ایرانیان" با حدود ۲۰۰ نفر کارمند و ۳۰ شعبه مطابق برنامه‌ریزی انجام شده، به بانک "تجارت" واگذار شده است لیکن پرونده این تعاونی با دقت و سرعت در مرجع قضایی در حال رسیدگی است که پس از اعلام نتیجه توسط مرجع محترم قضایی ، بانک تجارت با کمک بانک مرکزی عملیات اجرایی سپرده ها متناسب با دارایی ها را آغاز خواهد کرد.وی افزود: مدیران تعاونی البرز ایرانیان به دلیل سوء مدیریت توسط مرجع قضائی با داشت شده‌اند و تختفاتی آنها در دست بررسی است، البته باید یادآور شد که اقدامات برنامه‌ریزی شده در خصوص استرداد سپرده‌های نهادهای اشاره شده متناسب با دارایی های آنها پس از اخذ اجازه از مرجع قضایی انجام می‌شود.